
 

COMUNE DI BERZO DEMO  

 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

    

 

COPIA  

 

 

 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 42 del 29/10/2019  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLA ATTIVITA' SOCIALI 

SVOLTE - ATTO DI CONCERTO.  

 

 

 

L'anno duemiladiciannove, addì  ventinove del mese di Ottobre  alle ore 21:30, presso la sede 

comunale di  piazza Donatori di Sangue 1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Sindaco SI 

REGAZZOLI BORTOLO Assessore-Vicesindaco SI 

GELMI ALESSANDRA Assessore NO 

 

PRESENTI: 2                    ASSENTI: 1  

 

 

Assiste l’adunanza il  Segretario Comunale Dott. Paolo Scelli il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di  

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLA ATTIVITA' SOCIALI 

SVOLTE - ATTO DI CONCERTO.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11, in data 03/08/2018, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il Documento unico di programmazione e il bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2019/2021; 
 

 con propria deliberazione n. 9 in data 30/01/2019, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il piano 
esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021, nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio 
per il conseguimento degli obiettivi; 

 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
RITENUTO di erogare alle Associazioni di volontari che prestano la propria opera a favore della Comunità, 
un contributo economico a sostegno dell’attività di volontariato svolta nei diversi settori del sociale, 
culturale e del tempo libero; 
 
VISTO il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e 
soggetti privati, approvato con deliberazione del consiglio comunale n°13 del 05/04/1991; 
 
DATO ATTO che in base al suddetto regolamento comunale il contributo è vincolato alla rendicontazione da 
parte del beneficiario delle spese sostenute; 
 
PRESO ATTO che il presente contributo non è soggetto all’applicazione della ritenuta prevista dall’articolo 
28, comma 2, del DPR 600/73, in quanto erogato a realtà associative che non esercitino attività commerciali 
per la produzione di reddito; 
 
RITENUTO che l’attività svolta dalle associazioni di volontariato sia fondamentale per la crescita sociale e 
civile; 
 
RITENUTO pertanto di erogare i seguenti contributi economici a sostegno delle attività svolte sul territorio 
dalle associazioni e destinate alla pluralità dei cittadini: 
 

Destinatario Contributo Codice fiscale Iban 

Alpini Berzo 450,00 90025270175 IT79Q0569677170000005165X32 

Museo della Resistenza € 50,00 90025700171 IT45Z0569677170000005040X04 

Associazione Nazionale Ex 
internati (ANEI) 

€ 50,00 90029110179 IT75E0335967684510700287924 

Associazione Nazionale del 
Fante – Sezione Berzo Demo 

€ 500,00 99004410173 IT70W0569677170000005167X34 

Centro Anziani S. Agostino € 6.600,00 90015580179 IT45O0569677170000005121X85 

Sezione Cacciatori – 
Federcaccia di Berzo Demo 

€ 500,00   

U.S Berzo Monte € 1.300,00 99001130170 IT69J0324454310000000005004 

Associazione pescatori sportivi 
di Berzo Demo 

€ 500,00   

Coro S. Valentino € 200,00 90022670179 IT30C0324454310000000016066 

Coro Gacc del Mutt € 100,00   

Associazione Ere de Nadal € 1.200,00 90020460177 IT87X0311154310000000004631 

Protezione Civile  - Arnica € 2.000,00 99002850172 IT72U0324454310000000006227 



 
VISTO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000 
espresso secondo la propria competenza dal responsabile del servizio socio-culturale; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. 
267/2000 dal responsabile del servizio finanziario; 
 
VISTO il provvedimento contestuale con il quale il Responsabile del servizio assume relativo impegno di 
spesa; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) di erogare i seguenti contributi a sostegno dell’attività sociale svolta sul territorio, rivolta alla 

pluralità dei cittadini  
 

Destinatario Contributo Codice fiscale Iban 

Alpini Berzo 450,00 90025270175 IT79Q0569677170000005165X32 

Museo della Resistenza € 50,00 90025700171 IT45Z0569677170000005040X04 

Associazione Nazionale Ex 
internati (ANEI) 

€ 50,00 90029110179 IT75E0335967684510700287924 

Associazione Nazionale del 
Fante – Sezione Berzo Demo 

€ 500,00 99004410173 IT70W0569677170000005167X34 

Centro Anziani S. Agostino € 6.600,00 90015580179 IT45O0569677170000005121X85 

Sezione Cacciatori – 
Federcaccia di Berzo Demo 

€ 500,00   

U.S Berzo Monte € 1.300,00 99001130170 IT69J0324454310000000005004 

Associazione pescatori sportivi 
di Berzo Demo 

€ 500,00   

Coro S. Valentino € 200,00 90022670179 IT30C0324454310000000016066 

Coro Gacc del Mutt € 100,00   

Associazione Ere de Nadal € 1.200,00 90020460177 IT87X0311154310000000004631 

Protezione Civile  - Arnica € 2.000,00 99002850172 IT72U0324454310000000006227 

 
 
2) di dare atto dei pareri di cui in premessa; 
 
3) di dare atto che il contributo erogato è esente dalla ritenuta prevista dall’articolo 28, comma 2, del 

DPR 600/73; 
 
4) di dare atto che l'impegno di spesa è assunto con atto contestuale del Responsabile del Servizio; 
 
5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con apposita, separata e 

unanime votazione ai sensi dell'art. 47, 3° comma, della legge 08/06/1990 n° 142, stante l'urgenza 
di provvedere.    

  



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE NUMERO  42 DEL 29/10/2019. 

 

 

ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il responsabile del Servizio assume l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267 del 

18/08/2000, del vigente regolamento di contabilità dell’ente  : 

 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12867 2019 05021.04.0600 CONTRIBUTO ANNUALE AGLI ALPINI - 

FANTI 

500,00 

12867 2019 05021.04.0600 CONTRIBUTO ANNUALE AGLI ALPINI - 

FANTI 

450,00 

12868 2019 05021.04.0300 CONTRIBUTO PER INIZIATIVE 

CULTURALI NELL'AMBITO SCOLASTICO 

100,00 

12868 2019 05021.04.0300 CONTRIBUTO PER INIZIATIVE 

CULTURALI NELL'AMBITO SCOLASTICO 

200,00 

12868 2019 05021.04.0300 CONTRIBUTO PER INIZIATIVE 

CULTURALI NELL'AMBITO SCOLASTICO 

50,00 

12868 2019 05021.04.0300 CONTRIBUTO PER INIZIATIVE 

CULTURALI NELL'AMBITO SCOLASTICO 

50,00 

12869 2019 12031.04.0700 CONTRIBUTI E TRAFERIMENTI A TERZI 

PER NECESSITA' SOCIO-ASSISTENZIALI 

6.600,00 

12870 2019 06011.04.0100 CONTRIBUTO A TERZI DI CARATTERE 

SPORTIVO E RICREATIVO E SKY PASS 

500,00 

12870 2019 06011.04.0100 CONTRIBUTO A TERZI DI CARATTERE 

SPORTIVO E RICREATIVO E SKY PASS 

1.300,00 

12870 2019 06011.04.0100 CONTRIBUTO A TERZI DI CARATTERE 

SPORTIVO E RICREATIVO E SKY PASS 

500,00 

12871 2019 07011.04.0100 TRASFERIMENTO PER SERVIZI 

TURISTICI 

1.200,00 

12872 2019 11011.04.0100 CONTRIBUTO ALL'ARNICA (GRUPPO DI 

PROTEZIONE CIVILE) 

2.000,00 

 

 

 

 Il Responsabile Di Servizio 

F.to  Bernardi Fedele 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs 267 del 

18/08/2000, rilascia VISTO di regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria 

dell’impegno assunto mediante il suddetto provvedimento del responsabile del servizio interessato 

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

F.to  Maffessoli Massimo 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco  

F.to Giovan Battista Bernardi  

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  12/11/2019  giorno di 

pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

  

 

  Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli 

 

  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 

della legge 18.06.2009, n. 69). 

 

 

Lì, 12/11/2019 

 

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli     
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

- diverrà esecutiva il 07/12/2019  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 

3, del D.Lgs. 267/2000).  

 

Lì,  12/11/2019 

 Il  Segretario Comunale 

F.to Dott. Paolo Scelli 
 

 Copia per albo 

 

Berzo Demo,  12/11/2019  

Segretario Comunale 

Dott. Paolo Scelli 

 


